chdtellenie de Mons par son oncle Gérard d'Encjhien, seigneur d'Havre

et de Biévène, en cède les revenus à celui-ci, pour enjouir sa vie durant.

(28 avril H25, au château d'Havre.)

iNous Évrars, sires de le Haye et de Ghoy, chevaliers, baillieux de

Haynnau, faisons savoir à tous que, par-devant nous et en le présence et

ou ' lesmoing de pluseurs hommes de fief à no 1res redoublé seigneur,

monseigneur le ducq de Brabant et de Lembourg, comte de Haynnau et

de Hollande, qui pour chou espécialment y furent appellet tant que lois

porle, si loist assavoir: Gérard de Caudeville, escuyer, Jaquemart Hane-

quart, Simon Nocart, no clercq, Jehan Walier, Hanin Gilliart. Hanin

Thiroul dit Brassot et Wibert l'Eslecque, se comparurent personellement

ens ou ' casliel de Havrech, Christofres de Harecourt, d'une part, et hauls et

nobles messires Gérars d'Ainghien, sires de Havrech et de Biévène, castel-

lains de iMons, ses oncles, d'aultre part, et là endroit lidis Christofres de

Harecourt dist et remonstra que, combien que, ou ' jour dou datte de

ces présentes lettres, lidis messires de Havrech se fuist et soist déshiretés

de le propriété et hiretage de le casteîlerie de iMons, tant en cens et rentes

d'avaine, de cappons et d'argent sur plusieurs hiretages en le ville de IVions

et de Coesmes, en services à volenté, en entrées et yssues, en mortesmains,

en forages, tonnieulx, lois et amendes, comme en justice et seignourie

haulte. moyenne et basse, sur tous les hiretages qui ces cens et rentes

doivent, et en anitres parties rewardans cas de haulteur, ossi en le

demeure dou <lognon dou castiel de Wons, si avant et en le manière que ilz

et si prédicesseur en ont ghoït et possessel anchiennement, et que tenut est

en ung lief liège, en foi et en honnnage de nodit très redoublé seigneur le

comte, ad cause de sadicte comté de Haynnau, et d'icellui fief en euist esté

et soist li dessusdis Christofres de Harecourt ahiretés, pour d'icellui fief

' Ou, au.
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entièrement goïr et possesser, pour lui et pour sen hoir, à tousiours :

li plaisirs et voloirs doudit Christofre de Harecourt esloit, pour certainiies

et justes causes, licites et raisonnables, qui ad ce le pooienl et dévoient

mouvoir, de lui déshireler et desvieslir de tous les humeurs, fruis, pourfis

et ëmolumens dou devantdit fief de le caslellerie de Mons, tant en rentes

et revenues comme en justice et seignourie, et en toutes el quelconfjues

aullres droitures, possessions et revenues, apperlenances et appendances

d'icellui fief, pour de tous yceulx fruis et pourlis ahireler, advieslir et

mettre eus bien et à loy ledit messire de Havrech, pour lui ent ghoïr et

possesser de ce jour en avant, tout le cours de se vie lanl seulement. Si

nous requist lidis Chrislofres de Harecourt que nous volsissiens recepvoir

le werp, le rapport et le déshirelance que il volloit et entendoit à faire de

tous lesdis humeurs, fruis, pourfis, droitures et revenues entirement de tout

le fief dessusdit, et pour ent ahireter ledit mons^*" de Havrech tout le cours

de sedicle vie durant tant seulement, si que dit est. Cesle requesie ensi faite,

nous semonsîmes et coniurâmes Simon INocart devant nomniet qu'il nous

desist, par loy et j)ar jugement, se nous estiens bien et souiïisannnent mis

et establis ou ' lieu de nodit très redoublé seigneur le comte comme sen

baillieu de Haynnau, pour recepvoir, faire et passer bien et à loy toutes

manières de werps, de rappors, déshiretances, ahirelancea, doaires et

assennemens des fiefs tenus de lui en sendit pays et comté de Haynnau, et

se iiz lidis Simons et si j)er li devantdit homme de tief en pooient et

dévoient jugier à no semonsce et coniurement, et otant faire pour nous

en ce cas comme il feroient et faire poroient et devcroient pour nodit très

redoublé seigneur le comte, se présens y estoit, sauf sen hirelage et droi-

tures en toutes choses; liquelz Simons INocars, conseilliés de sez pers les

hommes de fief devanldis, disl, par loy et par jugement, que oyl. De cest

jugement l'ensuirent paisiblement si per lidit homme de lief. Ce jugement

ensi fait, nous semonsîmes et coniurâmes ledit Simon Nocart qu'il nous

desist, par loy et par jugement, comment lidis Christofres de Harecourt se

pooit et devoit dé.>hireter bien et à loy des humeurs, fruis, pourfis et

revenues de tout le fief entièrement dessusdit, et pour reporter en le main

doudit monss"^ de Havrech et lui ent advieslir et mettre ens bien et à loy,

' Ou, au.
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pour de ce goyr et possesser tout le cours de se vie tant seulement, par le

manière que dessus est dit, Liquelz Simons Nocars, conseiiliés de ses pers,

les devantdis hommes de fief, disl, par loy et par jugement, que lidis

Cliristofres de Harccourt devoit lesdis humeurs, fruis et pourfis, droitures,

warisons et revenues de tout le fief entièrement devanldit reporter en no

niîiin comme en le main de nodit très redoubté seigneur le comte, et les

devoit werpir et quitter bien et à loy, et à yceulx renonchier souflisam-

menl, une fois, secunde et tierce, et pour ledit mons»"^ de Havrech ahireter,

adviestir et mettre ens bien et à loy, pour de ce ghoyr et possesser le

cours de se vie, par le fourme et manière que dit est deseure. Et sur ce,

lidis Cliristofres de Harecourt, de se bonne volenté, en point, en tamps que

bien le peull faire, et en le présence et ou ' tesmoing des hommes de fief

dessusdis, qui pour chou espécialmenl y furent appellet, et par le jugement

d'iaulx, reporta en no main, comme en le main de nodit très redoubté

seigneur le comte, les humeurs, fruis, pourfis, droitures, warisons et

revenues de tout ledit fief entirement, tant en justice et seigneurie, comme
en auilre manière quelconques, et si avant que il le lenoit en fief de ladicte

comté de Haynnau, sans en ce riens ne aucune chose retenir ne mettre

hors, excepté le propriété et héritage de tout ledit fief, et les werpi et quitta

bien et à loy, et y renoncha soullisamment une fois, secunde et tierce, et

pour ledit mons^"^ de Havrech ahireter, adviestir et mettre ens bien et à

loy, pour de ce goyr et possesser le cours de se vie tant seulement, si que

dit e?l. Chou fait, nous semonsîmes et coniuràmes ledit Siïiion iNocart

qu'il nous desist, par loy et par jugement, se lidis Christofres de Harecourt

s'estoit déshiretés bien et à loy des devantdis humeurs, fruis, pourfis,

possessions et revenues de tout ledit fief de le castellerie de Mons entière-

ment, et se nous les adviens bien en no main, par quoi nous les peuissiens

et dcuissiens reporter en le main iloudit monss"" de Havrech, et lui ent

adviestir, ahireter et mettre ens bien et à loy, pour lui ent ghoyr le cours

de se vie, si que dit est; liquelz Simons INocars, conseiiliés de sezdis pers,

dist, par loy et par jugement, que oyi, as us et as coustumes de Haynnau.
De cest jugement l'ensuirent paisiblement si per lidil homme de fief. Et

nous, sur chou, en le présence et ou ' tesmoing dez dessusdis hommes de

' Ou, au.
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fief qui pour cliou cspcciplment y furent appellel. el par le jugement

d'iaulx, après ce que des deniers dou vendage el accal devanldil, lidis

Chiislofres de Harecourt se fut tenus pour coniptens et assoufis, et que

dou service en ce cas appertenanl à nodit très redoubté seigneur le comte,

eut esté tant fait à lui par ledit Cliristofre de Harecourt que il s'en tint et

est tenus pour complens et apayés, reportâmes les devantdis humeurs,

fruis, pourfis, droitures et revenues, apperlenances et appendances de